
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 49 del 30 settembre 2019 
 
OGGETTO: Istituzione del “Registro pubblico dei rappresentanti di interessi particolari” ai sensi 
della legge regionale 27 febbraio 2016, n. 4 “Disciplina sulla trasparenza dell’attività politica e 
amministrativa della Regione Calabria e dei suoi enti strumentali sull’attività di rappresentanza di 
interessi particolari”. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO 
CHE la Legge regionale 27 febbraio 2016, n. 4 “Disciplina sulla trasparenza dell’attività politica e 
amministrativa della Regione Calabria e dei suoi enti strumentali sull’attività di rappresentanza di 
interessi particolari” intende favorire la massima trasparenza dell’attività politica e amministrativa 
dell’Ente, nonché la partecipazione ai processi decisionali pubblici in conformità con quanto dispone lo 
Statuto regionale e le altre disposizioni normative che possono a vario titolo investire gli stessi processi; 
CHE l’art. 3 della predetta legge, al fine di garantire la massima trasparenza dei processi decisionali 
pubblici, prevede l’istituzione presso la Regione Calabria del “Registro pubblico dei rappresentanti di 
interessi particolari”, articolato in due sezioni, gestite rispettivamente dalla Presidenza della Giunta 
regionale e dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale; 
CHE, in particolare, il comma 3 dispone che l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale, relativamente 
alla sezione di pertinenza del Consiglio regionale, individui l’ufficio burocratico di supporto per la tenuta 
del registro pubblico dei rappresentanti di interessi, disciplini le modalità di gestione del registro ed i 
relativi controlli, la pubblicazione e l’aggiornamento dei dati comunicati dai rappresentanti di interessi, le 
modalità per la periodica verifica della persistenza dei requisiti per l’iscrizione nel registro; 
CHE il Segretario generale, con determinazione R.G. n. 311 del 19 giugno 2018 di approvazione della 
nuova declaratoria delle funzioni della struttura burocratico-organizzativa del Consiglio regionale della 
Calabria, ha individuato il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza quale ufficio di supporto per la tenuta 
del Registro pubblico dei rappresentanti di interessi particolari; 
 
VISTI 
- l’articolo 23 “Autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio” dello Statuto della 

Regione Calabria, approvato con Legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25; 
- gli articoli 2, comma 2, lett. f) e m), 4, 5, e 9 dello Statuto regionale; 
- la Legge regionale 27 febbraio 2016, n. 4 “Disciplina sulla trasparenza dell’attività politica e 

amministrativa della Regione Calabria e dei suoi enti strumentali sull’attività di rappresentanza di 
interessi particolari”; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale; 

- la Determinazione del Segretario generale n. 311 del 19 giugno 2018, di approvazione della nuova 
declaratoria delle funzioni della struttura burocratico-organizzativa del Consiglio regionale della 
Calabria; 
 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’istituzione del Registro pubblico dei rappresentanti di 
interessi particolari, sezione Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 3 della suddetta legge regionale; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente;  
 



2 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
Su proposta del Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 

• di istituire, presso il Consiglio regionale, il “Registro pubblico dei rappresentanti di interessi 
particolari”; 

• di demandare a successivo atto deliberativo la disciplina degli ulteriori adempimenti previsti 
dall’art. 3, comma 3, della Legge regionale n. 4/2016; 

• di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al Direttore generale, al 
Capo di Gabinetto, nonché al Dipartimento Presidenza della Giunta regionale per opportuna 
conoscenza; 

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


